

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at kontakte verdenssundhedsorganisationen, WHO, med henblik på at indgå en formaliseret aftale om hjælp til sundhedsbetjening i det grønlandske sundhedsvæsen i højsæsonen for turisme for at leve op til behandlingsforpligtigelserne for lokalbefolkningen samt for udenlandske turister.

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed)

1. behandling

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Anna Wangenheim fra Demokraatit for at fremsætte et beslutningsforslag om assistance fra Verdenssundhedsorganisationen WHO i forbindelse med bemanning i sundhedsvæsenet. Naalakkersuisut har stort fokus på forbedringer af bemanningssituationen i sundhedsvæsenet. Derfor indgik Naalakkersuisut et forlig på sundhedsområdet i november 2023 med et bredt flertal i Inatsisartut, hvori en styrkelse af rekruttering og fastholdelse af sundhedspersonale er et vigtigt emne.

Naalakkersuisut indgik d. 1. juli 2024 en memorandum of understanding (MoU) med WHO, der beskriver en række konkrete mulige samarbejdsområder inden for sundhed. Et af områderne omhandler samarbejde inden for rekruttering og fastholdelse af personale i sundhedsvæsenet.

Siden indgåelsen af MoU'en har Naalakkersuisut opstartet et konkret samarbejde med WHO inden for international rekruttering og sundhedsuddannelsesplanlægning. Begge områder er fokuspunkter i sundhedsforliget. WHO er derfor allerede engageret i vigtige indsatser, som med både kortere og længere tidshorisonter kan forbedre bemanningssituationen i sundhedsvæsenet her i landet.

For at undgå eventuelle misforståelser er det vigtigt at påpege, at WHO som organisation ikke har et antal sundhedsprofessionelle ansat, som kan indsættes i konkrete situationer. I stedet kan WHO bidrage med ekspertviden til at udarbejde blandt andet anbefalinger, projektbeskrivelser og modeller inden for planlægning og tilpasning af arbejdskraften i sundhedsvæsenet.

Det er også relevant at påpege, at turisme kun belaster sundhedsvæsenet i begrænset omfang jf. Landslægeembedet offentliggjorte notat af 1. maj 2024 om emnet. Naalakkersuisut er dog meget opmærksomme på eventuelle ændringer i denne tendens i fremtiden.

Med afsæt i ovenstående vurderer Naalakkersuisut ikke, at det er nødvendigt at indgå en formaliseret aftale med WHO om yderligere hjælp til bemanningssituationen foruden det allerede påbegyndte samarbejde. Naalakkersuisut indstiller således forslaget til forkastelse.